El temor mayor o menor no es asignado por la naturaleza de la cosa, ya que un miedoso y un avaro pueden temer más la pérdida de un poco de dinero, que el hombre fuerte la muerte. En efecto, menor libertad hay en el avaro para contraer matrimonio por el temor de la pérdida del dinero, de cuanto haya en el hombre constante por el temor de la muerte. Ahora bien, este segundo es nulo por derecho natural. Luego, también el primero. De otra manera, el miedo debería ser considerado por la naturaleza de la cosa, y esto no consta. El argumento se toma de las afirmaciones del Panormitano (c. Cum locum de sponsalibus) donde él dice que un miedo menor es suficiente en una mujer para que sea justo, más que en un hombre, como hemos dicho arriba. Así la glosa (Cum locum de sponsalibus et matrimonijs), que siguen Antonino y el Panormitano y el Cardenal y Alexander y Romano (singulare 228). Y Socino (consilium 64. volumen 1) y el Hostiense (in C. Veniens, extra de sponsalibus). Y acerca de esto, consulte usted el Tiraquelense (de legibus connubij l. 9. num. 121).³⁸ Se sigue, entonces, que el miedo debe ser medido por la cualidad de la persona. Ahora bien, los habitantes del Nuevo Mundo son demasiado miedosos y débiles. Luego el miedo en ellos será grande, aunque parezca leve según la naturaleza de la cosa.

Quienes sostienen que el temor que ocurre en un hombre constante, invalida el matrimonio, dicen que se deja a la sentencia y al juicio de un varón honesto decidir qué sea y cuál sea este temor, como ha sido dicho antes.

³⁸ ANTONINO SAN (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); CAYETANO (ver índice onomástico); OSTIENSE, ENRIQUE DE SUSA (ver índice onomástico); ALEJANDRO DE HALES (ver índice onomástico); TIRAQUELO (ver índice onomástico) l. 9. connubij, fo. 82., num. 121.

Cum ergo leuem hominem, et meticulosum, leuia, possint mouere tantum, sicut grauia, virum fortem, sequitur quod eadem erit ratio vtriusque.

Ex isto sequitur,⁶⁷ si talis conditionis sint homines, vt sunt nimis meticulosi, et inconstantissimi, et seruilis conditionis, si metu contrahant, et consentiant, in foro conscientiae stando: non est iudicandum pro matrimonio, nisi consensus liber adueniat de nouo, quantumcunque causa, qua mouetur, leuis sit secundum se: quia licet leuis secundum se, et leuis in ordine ad virum fortem, et constantem: est tamen grauis nimium respectu meticulosi, et inconstantis. Ex quo poteris multa dubia absoluere circa Indos,⁶⁸ qui saepe confitentur se timore, contraxisse. Et satis hoc manifestant, quia facile diuertebant: eo quod inuite contraxerant. Habes⁶⁹ etiam, quod cum tempore infidelitatis non tenerentur legibus Ecclesiae: matrimonium contractum inter eos est iudicandum secundum ius naturale, et ob id non fuit verum matrimonium, si ex illo leui metu valde coactus est talis, ad consentiendum. Et probatur vltima ratione.⁷⁰ Nam si aliquis metu, etiam leui acquisiuit aliquid, non acquirit ius, sed tenetur restituere illi a quo extorsit per metum: etiam si sit ob timorem reuerentiae datum, si contra voluntatem fuerit datum. Sic disponunt iura decr. qua re. ac non da. l. 1. num. quae honorando. Sequitur ergo, quod si quis timore acquisiuit ius, supra corpus alterius, quod tenetur restituere suo domino vero: stando in foro conscientiae, dato in contentioso non teneretur. Et iniuste possidet quod alterius est: ergo non est matrimonium verum in foro conscientiae. Quia non est acquisitio iuris quando intercedit metus. Haec conclusio est contra communem opinionem,⁷¹ tamen mihi apparet vera, maxime circa noui orbis incolas. Et sic absque distinctione videtur sentire Viguerius.⁷²